
 区報　第 12 号 令和6年6月　

【 主 な 内 容 】

・ごあいさつ

・福島江土地改良区新総代、新役員の選出について

・令和６年度通水日程について

・令和６年度予算の概要について

・令和６年度賦課金の単価一覧について

・令和６年度農業農村整備事業の概要について

・お知らせ（変更届等について）

(1)地区面積 (令和６年４月１日現在) (2)組合員数

ha ha ha

 FAX (0258) 22－6117

 Email　fukuren@be.wakwak.com

120.8 3,377.1

　　福島江土地改良区報

計 4,018人3,256.3

令和６年度当初

 福島江土地改良区
 長岡市下々条町1903番地1

 TEL (0258) 22－6111

   田     畑    計



　区報第１２号を発行するにあたり一言ご挨拶を申し上げます。

　組合員の皆様には、日頃より当土地改良区の運営業務並び事業推進に対し御理解と、

御支援を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、当土地改良区では本年３月に任期満了に伴い８５名の新総代が選出され、その

後４月には新役員として理事１９名、監事５名が選出されました。また４月１６日の理

事会におきまして、不肖私が理事長に選出して頂きました。

　私は伊丹前理事長のような知見、経験があるわけではございませんので、組合員の皆

様より頂戴するご意見、ご要望を役員と相談しながら運営に当たって参りたいと思って

おります。

　近年においては、当土地改良区に対する公的な要望事項も増えてきており、これらに

対応すべく員外監事の導入、複式簿記会計の導入など図ってまいりました。

　また、管内におきましては昨年の異常猛暑や冬季の小雪など皆様の記憶に新しいこと

と存じます。夏季の高温障害、水不足などは本年においても心配されるところであり、

天気という自然条件が相手ではありますが、用排水の対応はしっかりと確保し、秋には

 品質の良い実り多き収穫となるよう願っております。

　終わりになりますが、伊丹前理事長をはじめこの度退任されました総代、役員の皆様

 には、長期に亘り当土地改良区の発展に絶大なるご尽力を賜りましたこと厚く感謝を申

し上げます。

　私共新役員は一致団結の元その責務を全うする所存でありますので、役職員ともども

今後とも何卒宜しくお願い申し上げます。

ご　　挨　　拶

　理事長　川瀬　佐一

福島江土地改良区
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　福島江土地改良区の新総代について、令和6年2月20日(火)、令和6年2月21日(水)に総代立候補

届出の受付が行われ、全選挙区とも定数どおりの届出があり無投票となりました。

2月22日(木)に選挙会が開催され正式に当選人が決定となり、新総代85名へ当選通知書が附与され

ました。

○総代定数85名 ○総代任期　令和6年3月25日から令和10年3月24日

(総代名簿)

第7選挙区

第5選挙区

第4選挙区

小島　克也

日山　富雄

清水　克己

小林　朝雄

長岡市浦瀬町

長岡市浦瀬町

永井　一夫

長岡市新組町 恩田　績

長岡市小曽根町

長岡市黒津町

長岡市天神町

長岡市黒津町

長岡市亀貝町

長岡市釜ヶ島

長岡市新保

本田　勝夫

髙橋　多一 長岡市大口

長岡市桂町

長岡市桂町

長岡市麻生田町

長岡市福井町

小黒　寅雄

長岡市青島町 永井　榮一

鳥羽　若一

五藤　晴弘

西山　秀和 山崎　淳

第3選挙区

反町　敏彦 米山　秋雄

稲田　作衛

長岡市乙吉町

長岡市宮路町

長岡市東片貝町

第2選挙区

上村　孫衛 長岡市高見町

伊丹　庄一 長岡市高見町 小杉　義光

選挙区 氏　名 住　所 選挙区 氏　名

第1選挙区

嘉瀬　正 長岡市下々条町

伊佐　龍也

高津　武夫

住　所

第7選挙区

佐藤　文男 長岡市加津保町

福島江土地改良区の新総代について

大関　八郎 長岡市下々条町

長岡市亀崎町

見附市椿澤町

吉田　正人 長岡市川辺町 芳田　修 見附市椿澤町

見附市田井町

見附市田井町

廣嶋　総一

反町　精志 吉田　將則 見附市耳取町

第8選挙区

大浦　吉之 見附市椿澤町

反町　隆幸 見附市名木野町

見附市名木野町

小林　克典 土田　幹夫 見附市名木野町

石原　和良
第9選挙区

外山　義人 見附市池之島町

川瀬　佐一 酒井　勝則 見附市本明町長岡市亀貝町

長岡市稲葉町

長岡市新保

西山　一男

第10選挙区

矢尾板　隆 長岡市高島町

山岸　太栄 星野　良博 長岡市高島町

星野　輝雄 荻野　保 長岡市高島町

三浦　満 小林　信男 長岡市高島町

長岡市富島町

長岡市小曽根町

長岡市富島町

長岡市十日町渡邉　慎太郎

佐藤　一広 川上　憲一 長岡市十日町

駒形　賢司 小林　直弘 長岡市十日町

長岡市堀金

長岡市川崎

長岡市片田町桑原　圭一 星野　隆

佐藤　孝文

第11選挙区

田上　一幸 長岡市水梨町

石田　弘 平澤　一秀 長岡市前島町

長岡市大宮町

桑原　誠 川上　哲雄 長岡市摂田屋

小林　満郎 満保  芳司 長岡市定明町

長岡市福島町

長岡市福島町

長岡市福島町

長岡市下条町

馬場　義昭 長岡市新組町

第12選挙区

佐藤　昇 長岡市滝谷町

勘沢　道則 長岡市福井町 岸　　正美 長岡市滝谷町

丸山　寿一 長岡市大川原町

第6選挙区

井上　厚志 長岡市百束町 丸山　均 長岡市岩野仲島

井上　晃 長岡市百束町 坂詰　勇 長岡市三俵野町

諸橋　一昭 長岡市百束町

第13選挙区

羽賀　三夫 長岡市青木町

平澤　敏博 長岡市四ツ屋町 穂刈　昭治 長岡市横枕町

見附市漆山町 髙木　克己 長岡市曲新町

清水　辰司 見附市漆山町 鈴木　実 長岡市町田町

島倉　賢次 中川　芳作 長岡市千代栄町

長岡市浦瀬町

佐藤　勝平

第14選挙区

吉田　秀之 長岡市高畑町

下条　功 石坂　正幸 長岡市上条町

土田　吉博 大野　達雄 長岡市鉢伏町

長岡市麻生田町
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　任期満了に伴う役員の総選挙が4月5日臨時総代会において執行され、結果、全選挙区とも定数ど

おりの届出があり、無投票となり理事19名、監事5名が当選されました。

　また、理事会及び監事会の互選により、以下の方々が理事長をはじめ各担当役員に就任されてお

ります。

理　　事

福島江土地改良区の新役員について

工事委員長

川瀬　佐一 反町　精志 永井　榮一 恩田　績 小黒　寅雄

○役員任期　令和6年4月21日から令和10年4月20日

理事長 第1理事 第2理事 財務委員長

亀貝町 黒津町 新組町

理　事 理　事

下々条町 高見町

下条町

第4選挙区第3選挙区 第2選挙区

大関　八郎 伊丹　庄一 日山　富雄 星野　輝雄

第6選挙区

桂町

第9選挙区

新保 富島町 福島町

理　事 理　事 理　事

桑原　誠

井上　厚志 佐藤　勝平 小杉　義光 米山　秋雄 矢尾板　隆

第1選挙区 第1選挙区 第3選挙区 第3選挙区 第4選挙区

百束町 浦瀬町 椿澤町 田井町 高島町

理　事 理　事 理　事 理　事 理　事

第5選挙区 第6選挙区 第7選挙区 第7選挙区 第8選挙区
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理　　事

監　　事

令和６年度　用水通水日程表

日 曜日

4／

19

4／

26

27 土

28 日

29 月

30 火

8／

31

予備通水⇒農業用水1.8㎥/s

土
農業用水断水
状況により管理用水取水　4.0㎥/s

農業用水断水農業用水断水

農業用水取水

五ケ江

農業用水断水
状況により管理用水取水
0.652㎥/ s

ローテーションによる取水

東大新江 大江用水

管理用水取水
（予備通水）

金

福島江用水

金
5時　農業用水取水15.0㎥/s

山北用水

農業用水断水

～20.0㎥/s

農業用水取水　午前

0.652～1.788㎥/ｓ

五藤　晴弘 岸　正美 髙木　克己 鈴木　実

渡沢町 曲新町 町田町

理　事 理　事 理　事 理　事

上村　孫衛 山岸　太栄 下条　功 中川　芳作 上木　次郎

第8選挙区 第10選挙区 第11選挙区 第11選挙区

十日町

高見町 富島町 麻生田町 千代栄町 三条市福島新田乙

総括監事 監　事 監　事 監　事 監　事

第全選挙区 第全選挙区 第全選挙区 第全選挙区 員外
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円

経常共通賦課金（運営事務費賦課金）　10a当り　2,000円　　前年度同額

（単位:千円）

運営事務費賦課金

維持管理費賦課金

各事業償還金賦課金

各事業費賦課金

転用決済金収入

負担金収入

他目的使用料　等

出資配当金収入

積立金利子収入

各事業補助金、助成金等

適正化事業交付金

原子力給付金等

県営事業地元負担金借入金

各地区施設更新積立金取崩収入等

前年度繰越金

換地等調整事業黒条地区

土地改良事業費支出 各地区維持管理費支出

適正化事業費

適正化拠出金

その他事業費

委託業務費

一般管理費支出 運営事務費、事務所費

土地改良事業負担金支出 県営事業分担金、県土連負担金等

借入金返済支出 事業償還金

支払利息 事業償還金利息

固定資産取得支出 パソコン等機器取得

基本財産積立支出

特定資産積立支出 各地区施設更新積立

雑支出 過年度支出

予備費

361,109,000予算総額

△ 41,962

△ 400

支出合計

支
　
出

業務受託料収入

13,094

44,400

1,413

0

14,226

361,109 403,071

1

91,639

1

827

0

5,947

500 900

6,774

27,587

53,375

23,122

0

△ 8,896

0

繰越金 27,302

203,277

△ 9,974

30,718

17,613

△ 7

△ 14,179

4,073

1,296

87,566

△ 22,657

117

土地改良事業費収入

収入合計

1,529

6,471

本年度予算

20

借入金収入

10,431

198,225 △ 5,052

△ 2,445

0

増減

△ 41,962

6,464

科　　目

403,071

前年度予算

0

361,109

20

36,240交付金収入

固定資産売却収入

附帯事業収入

0

1,529

8,160

△ 10,03920,470特定資産取崩収入

12,142

189,450

雑収入

12,992

40 △ 3

特定資産運用収入

△ 63,991補助金等収入

102

178,619

令和６年度　予算の概要

収
　
入

37

科　　目

0

0

120,231

26,321

29,747

56,240

本年度予算

10,831

基本財産運用収入

前年度予算 附　　記

附　　記

増減

(令和６年３月１８日開会　通常総代会議決)
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1 畑は田の1/4

2

3

4 新

旧

黒条

5

6

7 平均

8

9

10

11 平均

12

13 平均

14

15

16

17 揚水機場積立金を含む

18 高見

黒津

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28 1,311 437 50% 50%

2,016 50% 50%

26 50% 50%

1,836 367 50% 50%

1,721 50% 50%

1,999 1,999 50% 50%

440 50% 50%

1,363 50% 50%

353 353

50%

1,363

50%

50% 50%

50%

50%

50%

50% 50%

50%

50%

50%

50%

2,313

50%

50% 50%

50% 50%

1,233

50%50%

50%

50%

50%

50%

50% 50%

794

50%

50%

885

50%

50% 50%

336

50%

762

(事業借入金償還賦課金)

(維持管理費賦課金)

50%

50%

986

80240

付記
11月1日

(令和６年３月１８日開会　通常総代会議決)

(全地区共通賦課金)

山北地区

種別

450

5002,000

983

6月1日

期別および割合

50%

50%

3,907

84

令和６年度の賦課金単価一覧表

10a当り賦課金（円）

50%

刈谷田川左岸揚水機

50%

50%

50%

50%

3,043

2,612

2,749

2,588

3,734

5,060

畑

猿橋川右岸揚水機

田

福島揚水機

50% 50%

県営基幹水利施設ストックマネジメント事
業

50%

1,007 252 50%

50%

大江地区

運営事務費賦課金

福島江地区

向島地区

猿橋川地区

〃

〃

乙吉揚水機

113

川東中央地区揚水機

東大新江地区

県営農業生産法人等育成基盤整備事業

高見町中央地区

〃

山北第二地区揚水機

山北第三地区揚水機

上古志地区

五ヶ江地区

椿沢揚水機

滝谷地区

令和大江地区

大江中流部地区

大江地区

山北第三地区

山北揚水機場地区

福島地区

富島地区

猿橋川右岸地区

黒津町東田地区

県単事業

県単事業

県単事業

155

598

240

県営ほ場整備事業

県営ほ場整備事業

県営ほ場整備事業

県営かんがい排水事業

県営かんがい排水事業

県営かんがい排水事業

県営ほ場整備事業
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管内における令和６年度農業農村整備事業は下記内容の実施を計画しております。

継続事業 単位：千円

①

②

③

④

新規事業 単位：千円

①

②

③

①

②

③

④

①

②

①

②

③

④

各種届出、申請手続きは、毎年２月末日が締め切りとなります。
届出、申請事由が発生しましたら、早めのお手続きをお願いします。

土地改良区の台帳は、組合員が土地改良区にて各種手続きを行うことにより変更されます。
公共機関(市、農業委員会、法務局)等において手続きをされただけでは、土地改良区の組合員
や賦課面積は変更されません。土地改良区まで届出をお願いします。

土地改良法第４３条第１項(組合員の資格得喪の通知義務)

① 農地の売買、交換等 ② 経営移譲 ③ 相続等名義変更 ④ 住所等の変更

土地改良法第４２条第２項(権利義務の決済)【農地転用（地区除外）】

農地を転用するときは当該年度総代会により議決された決済金の納入が必要となります。

① 農地を宅地等農地以外に転用する場合 ② 農地が公共事業用地（道路・公園・河川等）に買収された場合

③ 田を畑とする場合にも、申請が必要となりますのでご注意下さい。

（令和6年度決済金）

維持管理費決済金

1000㎡当り単価 （田） 50,400円 （畑） 12,600円 但し開発行為の場合は上記の2.5倍

事業償還金決済金  各事業借入金残額（当年度償還金返済後の残額）を受益面積で除した額が単価となります。

福島江地区
桂ファームポンド揚水機場　機能保全計画
策定

川東中央揚水機
場

福島江第３地区
(新保工区)

団
体
営
事
業

県
営
事
業

ため池等整備事業(豪雨対策)

かんがい排水事業

かんがい排水事業

農業基盤整備促進事業

農業基盤整備促進事業

農用地等集団化事業

水利施設等保全高度化事業

農業用特定管水路

891,000

743,600

2,000

湛水防除事業 470,000

100,000

60,000

140,000

8,500

大江下流部地区

14,000

令和６年度　管内における農業農村整備事業の概要

経営体育成基盤整備事業（機構関
連型）

77,800

508

BFB400布設L=334m

八丁潟排水機場(除塵機、取付護岸、堤外水
路)、測量設計

完了整備

排水路工L=190m、事前調査、用地測量

6,600

115,700

事業内容

HF300×300～HF400×300布設L=219m

地区名

八丁潟地区

大江中流部地区

令和大江地区

黒条地区 測量設計、換地業務

樋門付帯工、用地買収

山北用水路地区

事業内容

測量設計

土地改良施設維持管理適正化事
業

R6事業費

R6事業費

椿沢揚水機場簡
易ゲート

福島江第３地区
(大宮工区)

簡易ゲートψ200撤去・新設2門

BFB300布設L=32m、ヒューム管ψ300L=4m曲新町

高見地区

適
正
化
事
業

（
実
施

）
自然排水ゲート、ポンプ補修

揚水ポンプ補修

長岡市土地改良事業（かんがい排
水事業）
見附市小規模土地改良事業（かん
がい排水事業）

自動水位調整ゲート補修

福島揚水機場

市
単
事
業

八丁潟第２排水
機場

加津保自動水位
調整ゲート

揚水ポンプ補修

土地改良施設維持管理適正化事
業

土地改良施設維持管理適正化事
業

地区名事業名

事業名

土地改良施設維持管理適正化事
業

地区内農地等状況調査、合意形成促進

このような時は土地改良区事務所にて必ず届出をして下さい

11,500

2,500

30,000

県
営
事
業 経営体育成基盤整備事業調査計

画
高見地区 土償調査、調査・計画・報告書作成 729

7ページ


